5. *Ante Constantinum M. imperatores omnes fuerunt ethnici.* — Verum re maturius examinata, nunc non dubito, quin Eusebius, quod habet de christiana professione Philippi, ex incerta auditione retulerit; cum Laetantius Eusebio coaevus et Crispi Constantini M. filii praeceptor in proemio lib. 1 de Institut., cap. 1, scribat: « Hoc opus nunc nominis tui auspicio inchoamus, Constantine imperator maxime, qui primus, Romanorum principum repudiatis erroribus, majestatem Dei singularis, ac veri, et cognovisti et honorasti. » Sulpicius Severus qui anno quadragesimo duos sacre Historie libros publicavit, verba faciens de pace sub Constantino M. Ecclesiae data, postquam narravit persecutionis finem ait: « Tum Constantinus rerum potiebatur, qui primus omnium Romanorum principum christianus fuit. » Theodoretus episcopus Cyri lib. 5, cap. 39: « Ante Constantini Maximi principatum quotquot

Romani imperatores fuerunt adversus pietatis colles furere non destiterunt. » Auctor anonymus Vita S. Pachonii abbas fere coaevus, qui ideo sequenti saeculo vixit, asserit etiam Constantinum M. fuisse primum imperatorem christianum. Ejus verba exhibebimus anno cccxxvii, num. 14, et anno cccxxiv, num. 5, verba S. Ambrosii idem asserentis. In secundo Concilio Niceno, Actione sexta, pag. 406, Epiphanius diaconus legit: « a temporibus istis, » nempe a praedicatione Apostolorum, « usque ad Constantinum imperatorem, qui primus ex christianis regnavit, transierunt anni quasi trecenti, cum prius tyrannidem pagani exercerent. » Constantinus Porphyrogeneta in lib. de Administrando imperio, cap. 12: « Cum Deus imperatorem fecit Constantinum illum magnum qui primus christianus imperium tenuit; » Porphyrogeneta vero anno cxxvi in Oriente regnare cepit. Praeterea complures alios Porphyrogeneta velutiores, quia ex his satis quilibet percipere potest jamdum Eusebii errorem animadversum fuisse et Constantinum M. primum imperatorem christianum agnunt.

6. *Acta S. Pontii supposititia.* — Baronium ad Eusebii opinionem tuendam praecipue pertraxisse videtur Acta sancti Pontii martyris, a Baluzio postea ex tribus codicibus Mss. Bibliothecae Colberginae lib. 2 Miscel. pag. 124 et seqq. publicata, et a Bollandi ad diem xiv mensis Maii quo colitur; in illis enim dicitur sanctum Pontium utrumque Philippum ad fidem christianam convertisse: « Cumque gratia individua in eis esset, tertio imperii eorum anno, expleto millesimo anno a conditione Romae, cum diis suis sacrificandum pergere vellent, dicunt beato Pontio: Eamus, et repropitiemus nobis deos magnos, qui nos in istius millesimi anni circulum natalis Romae perduxerunt. » Paulo post Valerius contubernalis S. Pontii, cui illa Vita attribuitur, refert Pontium, postquam utrumque imperatorem christianum fecisset, advolasse ad Fabianum urbis Romae episcopum, ea quae a se gesta essent narrasse, addique: « In initio templum, quod magnum vocabant, ex jussione imperatorum arripientes sanctus Fabianus, et beatissimus Pontius, confringentes omnia ejus sculpitula, simul cum templo funditus subverterent. Ita factum est, ut omnis populus ad notitiam Domini nostri Jesu Christi cum alacritate et gaudio concurreret, ut baptismatis unda perfusi Domino benedicerent. » Bollandus in Comment. praevio ad Acta illa, num. 2, ait: « Censemus ea quoad substantiam historiae indubitanter recipi posse, esto num. 9 et alibi grandior aliqua avexis inveniantur, ubi de templorum destructione, et populi Romani conversione sub Philippis christianis imp. sit mentio. » Verum ex verbis illis longe post sancti Pontii martyrium ea Acta scripla fuisse et scriptori coaevaneo afflicta palam evincitur, quod, cum intelligeret Baronius, dicit sese putare ea verba ab aliquo potius fuisse addita et in illis ejusdem Pontii Actis apud Mombritorium ea desiderari. At ea esse auctoris Actorum, non vero alicujus interpolatoris demonstrant editiones Baluzii et Bollandi ad fidem